
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA HÂRTOP 

 

         CONSILIUL LOCAL 

  

 

 
HOTĂRÂRE 

privind  aprobarea modificării bugetului local de venituri si cheltuieli  aferent anului 2022  

 
 

          Consiliul local al comunei Hârtop, județul Suceava, având in vedere necesitatea asigurării creditelor 

bugetare pentru finanțarea unor cheltuieli, ce urmează a se finanța din bugetul local de venituri și cheltuieli 

aferent anului 2022, ținând cont de propunerile motivate conform referatului de aprobare  al primarului comunei 

Hârtop, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat cu nr.2546  din 21.07.2022, ca instrument de 

prezentare și motivare; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Hârtop, înregistrat 

cu nr. 2547 din 21.07.2022, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului de hotărâre; 

- Rapoartele de avizare  întocmite de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Hârtop, 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 8 din 10.02.2022 privind aprobarea bugetului local de venituri și cheltuieli aferent 

anului 2022, cu modificările si completările ulterioare,  

  Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile:  

- Legii nr.317  /2021 privind aprobarea bugetului de  stat pe anul 2022; 

- art. 19, alin.2, art.20, alin. 1, lit. c, art. 49, alin (4) din  Legea nr.273/2006 privind Finanțele Publice Locale cu 

modificările si completările ulterioare,  

 

În temeiul  dispozițiilor art. 129, alin.(4), litera “a”, art.139, alin.(3)  lit. “a”  din Codul administrativ, aprobat prin 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 3.07.2019, cu modificările si completările ulterioare, Consiliul 

Local Hârtop, adoptă prezenta: 

H O T Ă R Ă R  E   

 

Art. 1. - Se aprobă  modificarea bugetului  local de venituri si cheltuieli pentru anul  2022, conform anexei, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. - Primarul comunei in calitate de ordonator principal de credite, prin compartimentul financiar contabil, va 

urmări derularea întocmai a bugetului local pe anul 2022, cu respectarea legalității si încadrarea în sumele 

propuse și aprobate atât la venituri cat si la cheltuieli. 

Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Hârtop,  Instituției 

prefectului - județul Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință 

publică prin afișare pe site-ul comunei www.comunahirtop.ro. 

Președinte de ședință,                                                              Contrasemnează:                                                                                                                                            
Gabriel-Dănuț MITREA                                                    Secretar general al comunei, 

                                                                                          Elena  COSTAN  
 

 Hârtop,  29.07.2022 
 Nr.44 
 
 
 

http://www.comunahirtop.ro/


 

 

Anexă la Hotărârea  nr. 44 din 29.07.2022 

MODIFICAREA BUGETULUI  LOCAL DE VENITURI SI CHELTUIELI AFERENT ANULUI 2022 

Rectificare din data '29.07.2022' - Bugetul local 
Lei 

Denumirea indicatorilor Cod 

indicator 

TOTAL 2022 Trim III 

TOTAL CHELTUIELI   (cod 50.02+59.02+64.02+69.02+79.02) 49.02 0,00 0,00 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59) 01 0,00 0,00 

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 

20.27+20.30) 
20 0,00 0,00 

Bunuri si servicii 20.01 11.500,00 11.500,00 

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 5.000,00 5.000,00 

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 -2.000,00 -2.000,00 

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 8.500,00 8.500,00 

Reparatii curente 20.02 55.000,00 55.000,00 

Bunuri de natura obiectelor de inventar  (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 -1.500,00 -1.500,00 

Alte obiecte de inventar 20.05.30 -1.500,00 -1.500,00 

Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 

20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 
20.30 -65.000,00 -65.000,00 

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 -65.000,00 -65.000,00 

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (cod 

65.02+66.02+67.02+68.02) 
64.02 40.000,00 40.000,00 

Cultura, recreere si religie (cod 67.02.03+67.02.05+67.02.06+67.02.50) 67.02 40.000,00 40.000,00 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59) 01 40.000,00 40.000,00 

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 

20.27+20.30) 
20 40.000,00 40.000,00 

Bunuri si servicii 20.01 5.000,00 5.000,00 

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 -2.000,00 -2.000,00 

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 7.000,00 7.000,00 

Reparatii curente 20.02 35.000,00 35.000,00 

Servicii culturale (cod 67.02.03.02 la 67.02.03.08+67.02.03.12+67.02.03.30) 67.02.03 42.000,00 42.000,00 

Camine culturale 67.02.03.07 42.000,00 42.000,00 

Servicii recreative si sportive (cod 67.02.05.01 la 67.02.05.03) 67.02.05 -2.000,00 -2.000,00 

Sport 67.02.05.01 -2.000,00 -2.000,00 

Asigurari si asistenta sociala (cod 

68.02.04+68.02.05+68.02.06+68.02.10+68.02.11+68.02.12+68.02.15+68.02.50) 
68.02 0,00 0,00 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59) 01 0,00 0,00 

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 

20.27+20.30) 
20 0,00 0,00 

Bunuri si servicii 20.01 1.500,00 1.500,00 

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 1.500,00 1.500,00 

Bunuri de natura obiectelor de inventar  (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30) 20.05 -1.500,00 -1.500,00 

Alte obiecte de inventar 20.05.30 -1.500,00 -1.500,00 

Alte cheltuieli in domeniul asiaurarilor si asistentei  sociale 68.02.50 0,00 0,00 

Alte cheltuieli in domeniul  asistentei  sociale 68.02.50.50 0,00 0,00 

Partea a IV-a  SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI 

APE (cod 70.02+74.02) 
69.02 -40.000,00 -40.000,00 

Locuinte, servicii si dezvoltare publica (cod 70.02.03+70.02.05 la 

70.02.07+70.02.50) 
70.02 -40.000,00 -40.000,00 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59) 01 -40.000,00 -40.000,00 

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20 -40.000,00 -40.000,00 



20.27+20.30) 

Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 

20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 
20.30 -40.000,00 -40.000,00 

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 -40.000,00 -40.000,00 

Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale 70.02.50 -40.000,00 -40.000,00 

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE   (cod 80.02+81.02+83.02+84.02+87.02) 79.02 0,00 0,00 

Actiuni generale economice, comerciale si de munca (cod 80.02.01) 80.02 -5.000,00 -5.000,00 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59) 01 -5.000,00 -5.000,00 

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 

20.27+20.30) 
20 -5.000,00 -5.000,00 

Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 

20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 
20.30 -5.000,00 -5.000,00 

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 -5.000,00 -5.000,00 

Actiuni generale economice si comerciale (cod 

80.02.01.06+80.02.01.09+80.02.01.10+80.02.01.30) 
80.02.01 -5.000,00 -5.000,00 

Alte cheltuieli pentru actiuni generale economice si comerciale 80.02.01.30 -5.000,00 -5.000,00 

Agricultura, silvicultura, piscicultura si vanatoare (cod 83.02.03) 83.02 -20.000,00 -20.000,00 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59) 01 -20.000,00 -20.000,00 

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 

20.27+20.30) 
20 -20.000,00 -20.000,00 

Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 

20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 
20.30 -20.000,00 -20.000,00 

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 -20.000,00 -20.000,00 

Alte cheltuieli in domeniul agriculturii, silviculturii, pisciculturii si vanatorii 83.02.50 -20.000,00 -20.000,00 

Transporturi   (cod 84.02.03+84.02.06+84.02.50) 84.02 25.000,00 25.000,00 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59) 01 25.000,00 25.000,00 

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 

20.27+20.30) 
20 25.000,00 25.000,00 

Bunuri si servicii 20.01 5.000,00 5.000,00 

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 5.000,00 5.000,00 

Reparatii curente 20.02 20.000,00 20.000,00 

Transport rutier   (cod 84.02.03.01 la 84.02.03.03) 84.02.03 25.000,00 25.000,00 

Drumuri si poduri 84.02.03.01 25.000,00 25.000,00 

VII. REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT 96.02 0,00 0,00 

 
Conducatorul institutiei,                                                                         Conducatorul compartimentului financiar-

contabil, 
HRESCANU VASILE – CATALIN     ILIOAIA DIANA-ALINA 



 
 
 
 


